令和５年４月５日

保護者の皆様

昭島市立富士見丘小学校

校長 稲垣 達也
令和５年度当初の教育活動について

～ マスク着用の考え方の見直しなど、感染防止対策の基本方針 ～

春陽の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、昭島市教育委員会において、国及び東京都の方針を踏まえた感染防止対策の見直しがありま

した。本校においても、下記の通り、教育委員会の方針に基づいた感染防止対策を遵守して参ります。ご

家庭におかれましても、軽微な症状でも油断することなく、感染防止対策の徹底をお願い申し上げます。

記

１ すべての命を守るために ～ご家庭へのお願い～

令和２年に新型コロナウイルス感染症が国内で発生して以降、本校においては、３年以上の長期間
に渡り、学校内における感染拡大が抑えられ、安全・安心が保たれています。これはひとえに、皆様
の「すべての命を守る」という気概の賜物と深く感謝申し上げます。
学校におきましては、本通知文の通り、一層の感染防止対策に全力を尽くします。ご家庭におきま

しても、これまでの感染防止対策の徹底をあらためてお願い申し上げます。

（１）自分の命を守る（自分が感染しない）ために

〇 TPOに応じたマスクの着脱(不織布推奨）、３密回避、手洗い、うがい、手指消毒、換気の徹底。
〇 家庭内でも３０分に１回以上の十分な換気、手が触れる場所等の消毒、タオル等を共用しない。
〇 ただし、学校教育活動においては、マスクの着用を求めないことを基本とします。

（２）すべての命を守る（他の人に感染させない）ために  継続
  〇 毎朝の健康観察と検温の徹底。健康観察表への記入。記入がない場合は、登校できません。

児童本人に咳、発熱、息苦しさ、咽頭痛等の普段と異なる体調不良の症状が見られる場合は
登校せず、医療機関を受診、ご家庭で安静に過ごしてください。翌日も登校を控えてください。

  〇 感染がまん延している状況にあるときには、同居の家族に同様の症状がみられる場合、学校
に連絡・相談し、自宅休養の必要がないと確認できるまで登校できません。

  〇 児童や同居のご家族が、感染、濃厚接触（疑いを含む）、PCR検査等の検査を受ける場合は、
直ちに学校の報告の上、結果が判明するまでの間は登校できません（出席停止）(R3.8.27)。

※ R5.4.18より、同居家族が濃厚接触者でも、本人も家族も陽性ではなく体調不良等が

みられない場合は、出席可能となりました。該当する場合は、学校にご連絡ください。
※ また、陽性者の療養期間、濃厚接触者の待機期間、それらに伴う児童の出席停止期間等

も随時改訂（期間の短縮等）されていますので、詳細は学校にお問い合わせください。

  〇 いずれの場合も、必ず学校にご連絡願います。
  〇 登校を再開する際には、「登校届」等（昭島市教育委員会様式）を提出してください。

（３）教育活動の継続と児童の学びを保証するため
  〇 校内にウイルスを持ち込まない（不安な場合は登校・出勤しない）ことが最重要。
  〇 しかしながら、感染しても無症状のケースも多く、上記(1)(2)の徹底が肝心です。

学校外での
児童や家族の生活

不要不急の外出・外食等を自粛

感染防止を徹底している家庭

感染防止は意識しているものの
従来の生活をしている家庭

相反する価値観

まったく異なる
ご家庭の考え方や
生活スタイルがある

いつでも どこでも 誰でも感染

リスクはあります

できるだけリスクを回避し

自分が感染しないことが
他人の命を守ります

校内では、引き続き
感染防止を一層徹底します

学校の
充実した教育を保証するために

校内では、安全・安心のため
教育活動を制限します
濃厚接触者を出しません

一人に一つの命を守るために
オンライン授業の可能性もあります

 ウイルスを
持ち込まない

クラスターを
絶対に

発生させない

負の連鎖
を断つ

様々な社会の矛盾

教職員はワクチンを
ほぼ３回接種済み

ワクチンは
打った

打ちません

打てません

人々の分断

教職員は、週１回
抗原検査を実施
教員はほぼ接種済

み

http://www.city.akishima.ed.jp/~fujimi/08covtd/boushi/030826akishimashi2gakicorona.pdf

２ 令和５年度の教育活動について ～「学びの保障」と「すべての命を守る」ために ～

（１）教育活動の方針について

〇 学校の教育活動は、感染防止対策を徹底しながら可能な限り継続します。

〇 感染状況により、様々な形態（対面授業とオンライン授業、ハイブリット授業等）を工夫しながら、

教育活動の継続と学びを保証することを前提に、安全・安心な授業を展開します。

ICT活用の詳細については、学校ホームページ（富士見丘小の GIGAスクール構想）をご覧ください。

〇 ただし、複数の児童等が感染した場合、文科省ガイドラインに沿って学級閉鎖等を速やかに実施します。

（２）校内の感染症対策の強化・徹底   マスク・ハンカチ持参を忘れずに！

〇 登校時  ８時５分前の登校厳禁。教室で、健康観察表のチェックと健康観察を徹底。

〇 登校時や休み時間後等 教室に入る前に（ランドセルのまま）石鹸による手洗い･うがいの徹底。

〇 出席停止・受診  わずかでも感染の可能性や不安がある場合は、登校せずに受診を徹底。

ワクチン接種や接種後の副反応等により登校できない場合は、出席停止扱い。

学校においては、屋内外に関わらず、原則、マスクの着用は不要 です。
※ ただし、学習活動の内容や学習形態等よって、マスク着用が必要になる場面があります。

子供たちが適切に着脱できるようにしていきますので、よろしくお願い申し上げます。

（３） 日常の教育活動及び学校行事等について

① ２方向の窓を同時に開けて常時換気する（場合によってサーキュレータ等の補完的な措置を講じる）。

② 歌唱や管楽器（リコーダー等）を用いる活動は、音楽室等の換気を十分に行い、体の中心から前

方１ｍ程度・左右 50cm 程度を目安とした距離を確保し、向かい合っての歌唱は控える。

③ 調理実習の実施に当たり、試食の際は、大声での会話は控える、座席を向かい合わせにする場合

には、座席間に一定の距離（１ｍ程度）を確保する等の措置を講じる。

④ 水泳指導は、プール・プールサイド・更衣室等における密集・密接の場面を避け、シャワーの水

栓、ドアノブやロッカー等をこまめに消毒するなど、感染リスクへの対策等を講じて実施する。

⑤ 給食は、食事の前後の手洗いを徹底するとともに、準備（「いただきます」まで）は全員マスクを

着用する。お替りなどで席を立つ際もマスクを着用する。

⑥ 食事中は、もぐもぐタイムの後も大きな声での会話を控えるなど、食事のマナーを守って楽しく

会食し、飛沫を飛ばさないように注意する。また、児童間に一定距離（１ｍ程度）を確保する。

⑦ 宿泊行事は、２週間前からの健康観察、就寝時の換気や距離の確保、こまめな検温による健康観

察等も含め、感染防止対策を徹底した上で実施する。

⑧ 校外活動は、訪問先や移動手段、活動内容等について、感染防止対策を踏まえた工夫を行う。

⑨ 運動会は、競技・演技種目の厳選、時間の短縮など、感染防止対策と熱中症事故の未然防止を万

全に講じて実施する（昨年度と同程度を予定）。来賓や保護者等の参加人数の制限は設けない。

⑩ 音楽会は、体の中心から前方１ｍ・左右 50cm を目安とした距離を確保し、感染防止対策を万全

に講じて実施する（昨年度と同程度を予定）。保護者の参観は、席間確保のため各２名以内とする。

⑪ 保護者会は、感染状況に十分配慮し、室内の換気、間隔の十分な確保、短時間での実施など、感

染防止対策を徹底して実施する。

⑫ 保護者への公開授業は、密を防ぐ方法を工夫して実施する。

⑬ きこえとことばの教室の通級指導は、当面、対面指導とするが、市内の感染状況によりオンライ

ン指導に切り替えることもある。

⑭ 放課後は速やかに帰宅し、感染防止に努める。

（４）児童への個別の配慮について

〇 児童の小さな変化を見逃さないようにし、特に配慮が必要な児童に対しては個別に対応します。

〇 感染予防や感染不安により登校できない児童については、健康状態や学習状況を把握するとともに、

オンライン等を活用するなどして学校の学習内容や課題を伝えるなど個別に対応します。

（５）教職員等の健康管理の徹底について

〇 正しいタイミングと正しい方法による手洗い、健康管理等の感染症対策を一層徹底して実施する。

〇 毎朝検温、健康観察（咳、発熱、息苦しさ、咽頭痛等の普段と異なる体調不良の症状が見られる場合

など健康状態に不安がある場合は出勤せず、受診すること）を確実に行い、本人に何らかの症状が見

られる場合は出勤せず、受診する。感染がまん延している状況にあるときに、家族に同様の症状がみ

られる場合は、学校に連絡・相談し、自宅休養の必要がないと確認できるまでは出勤を控える。

〇 出勤時に健康チェックを行い、健康チェック票に検温結果等を記録する。

〇 大人数での飲食、飲酒や大声での会話などが行われる場面での感染リスクについて十分認識する。

http://www.city.akishima.ed.jp/~fujimi/2kihon/2kihon6jyouhou/jyouhou.html